vinculados los diferentes riesgos. En este sentido, los responsables de identificar, medir, controlar, gestionar, reportar
y mitigar estos riesgos son los responsables de los procesos/subprocesos, quienes anualmente deben actualizar la
valoración del riesgo inherente y residual de los diferentes riesgos contemplados.

-	Los principales procesos de negocio se sustentan en entornos informáticos.

-	Finalmente, existen planes de continuidad de negocio que tienen como objetivo garantizar la continuidad de las
operaciones ante situaciones tanto de desastre como situaciones menores pero que impactan de forma grave en la
continuidad del negocio, como una caída de los sistemas o la pérdida prolongada de comunicaciones desde un centro.

4.6. Otros riesgos significativos

IMQ no ha identificado riesgos significativos adicionales a los expuestos anteriormente.

4.7. Cualquier otra información

Análisis de sensibilidad al riesgo

Con respecto a la sensibilidad al riesgo,la Entidad, al menos anualmente, lleva a cabo un ejercicio ORSA donde entre otros
aspectos, se analiza la sensibilidad al riesgo de determinados factores que se consideran relevantes. En este sentido, durante el
ejercicio ORSA 2019 (último ejercicio aprobado por el Consejo de Administración), la Entidad ejecutó escenarios de aumento
y reducción del ratio combinado en diferentes shocks sobre el cierre 2019: +1%; +2%; +3%; +4%; +5%, -1%; -2%. Se
comprobó que todos los escenarios generaban ratios de solvencia superiores al 100% mínimo regulatorio.

IMQ ejecutará de nuevo estos escenarios para el ejercicio ORSA 2020.

Los resultados fueron los siguientes:

Datos miles €

SCR Operacional

2020 2019

7.549 7.415

Situación Financiera y de Solvencia de IMQ36

informe (SFCR) 2020

SENSIBILIDAD RATIO COMBINADO

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 48.850 107.310 2,20

1% 48.777 104.433 2,14

2% 48.710 101.556 2,08

3% 48.422 98.678 2,04

4% 48.292 95.801 1,98

5% 48.167 92.923 1,93

-1% 49.003 110.188 2,25

-2% 49.162 113.065 2,30

Así mismo, durante el ejercicio ORSA, la Entidad ejecutó escenarios de aumento y reducción de los tipos de interés, el valor de
renta variable, inmuebles, y el spread de renta fija, para el cierre 2019. Se comprobó que todos los escenarios generaban ratios
de solvencia superiores al 100% mínimo regulatorio.

IMQ ejecutará de nuevo estos escenarios para el ejercicio ORSA 2020.

Los resultados fueron los siguientes:

SENSIBILIDAD RENTA VARIABLE

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 48.850 107.310 2,20

10% 49.547 110.017 2,22

20% 50.259 112.723 2,24

30% 50.987 115.430 2,26

40% 51.727 118.136 2,28

-10% 48.169 104.604 2,17

-20% 47.505 101.897 2,14

-30% 46.861 99.191 2,12

-40% 46.237 96.484 2,09

SENSIBILIDAD INMUEBLES

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 48.850 107.310 2,20

5% 48.917 107.802 2,20

10% 48.985 108.294 2,21

15% 49.053 108.786 2,22

20% 49.121 109.277 2,22

-5% 48.782 106.819 2,19

-10% 48.716 106.327 2,18

-15% 48.649 105.835 2,18

-20% 48.583 105.343 2,17

Situación Financiera y de Solvencia de IMQ37

informe (SFCR) 2020

SENSIBILIDAD SPREAD

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 48.850 107.310 2,20

50pb 48.824 105.518 2,16

100pb 48.800 103.816 2,13

200pb 48.755 100.661 2,06

300pb 48.713 97.808 2,01

400pb 48.674 95.225 1,96

500pb 48.639 92.885 1,91

-50pb 48.876 109.197 2,23

-100pb 48.903 111.185 2,27

SENSIBILIDAD TIPOS DE INTERÉS

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 48.850 107.310 2,20

50pb 48.828 106.506 2,18

100pb 48.806 105.724 2,17

200pb 48.785 104.963 2,15

300pb 48.764 104.224 2,14

400pb 48.743 103.506 2,12

500pb 48.722 102.808 2,11

-50pb 48.872 108.138 2,21

-100pb 48.895 108.990 2,23

Otra información

No existe otra información a destacar.

5. Valoración a efectos de Solvencia II

Acorde con la normativa vigente, a efectos de solvencia IMQ realiza una valoración económica para todos sus activos y pasivos.
El principio de valoración a efectos de solvencia es la consistencia con el mercado, de manera que los activos se valoran por el
importe por el que pueden ser intercambiados y los pasivos por el valor de transferencia entre las partes interesadas “Current
Exit Value”.

El balance resultante de Solvencia II para el periodo de referencia, es el siguiente, cuyo detalle de activos y pasivos se presenta